ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số: 27/2001/QĐ-UB TP. Hồ Chí Minh, ngày 30 tháng 3 năm 2001

QUYẾT ĐỊNH CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

V/v cho phép thành lập Quỹ hỗ trợ văn hóa thành phố Hồ Chí Minh.

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

- Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 21

tháng 6 năm 1994;

- Căn cứ Nghị định số 177/1999/NĐ-CP ngày 22/12/1999 của Chính phủ

về việc ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của Quỹ xã hội, Quỹ Từ thiện;

- Căn cứ Thông báo số 761/TB-TU ngày 26/02/1999 của Ban Thường vụ

Thành ủy về một số đề án nhằm cụ thể hóa nội dung chương trình hành động

của Thành ủy thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 (khóa VIII);

- Xét đơn đề nghị của Ông Nguyễn Tuấn Việt, đại diện các sáng lập viên,

đề nghị của Sở Văn hóa và Thông tin thành phố tại công văn số 3457/CV-

SVHTT ngày 30/01/2001 và của Trưởng Ban Tổ chức chính quyền thành phố tại

tờ trình số 20/TCCQ ngày 01/3/2001;

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Nay cho phép thành lập Quỹ hỗ trợ văn hóa thành phố Hồ Chí

Minh.

Quỹ hỗ trợ văn hóa thành phố hoạt động theo nguyên tắc đóng góp tự

nguyện của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước, không vì mục đích lợi

nhuận, nhằm khuyến khích, tạo điều kiện phát triển các tài năng và hỗ trợ các

hoạt động trong lĩnh vực văn hóa nghệ thuật, thông tin, báo chí trên địa bàn

thành phố Hồ Chí Minh.

Quỹ hỗ trợ văn hóa thành phố có tư cách pháp nhân, có con dấu riêng và

được mở tài khoản ở Ngân hàng và Kho bạc Nhà nước thành phố.

Quỹ chịu sự quản lý Nhà nước về tài chính của Sở Tài chánh - Vật giá

thành phố và chịu sự quản lý Nhà nước về chuyên môn nghiệp vụ của Sở Văn

hóa và Thông tin thành phố.

Trụ sở của Quỹ đặt tại trụ sở của Sở Văn hóa và Thông tin thành phố số

164 Đồng Khởi, quận 1, thành phố Hồ Chí Minh.

http://www.vietlaw.gov.vn/LAWNET/docView.do?docid=2868&type=html&searchType=fulltextsearch&searchText=
http://www.vietlaw.gov.vn/LAWNET/docView.do?docid=10463&type=html&searchType=fulltextsearch&searchTe

Điều 2. Quỹ hỗ trợ văn hóa thành phố Hồ Chí Minh có nhiệm vụ:

1- Tổ chức tuyên truyền vận động và tiếp nhận các nguồn đóng góp, tài trợ

về vật chất, tài chính của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước để tiến hành

hỗ trợ đầu tư xây dựng đời sống văn hóa cơ sở; khuyến khích, tạo điều kiện phát

huy tài năng và hỗ trợ các hoạt động sáng tác, nghiên cứu trong lĩnh vực văn hóa

nghệ thuật, thông tin, báo chi.

2- Tổ chức các hoạt động gây quỹ theo đúng quy định của Nhà nước.

3- Quản lý và sử dụng Quỹ đúng mục đích, đối tượng và có hiệu quả.

Điều 3. Quỹ hỗ trợ văn hóa thành phố Hồ Chí Minh chịu sự quản lý của

Hội đồng quản lý Quỹ gồm có:

- Chủ tịch Hội đồng là Giám đốc Sở Văn hóa và Thông tin;

- Một số Phó Chủ tịch Hội đồng, trong đó 1 Phó Giám đốc Sở Văn hóa và

Thông tin kiêm Phó Chủ tịch Thường trực.

- Các Ủy viên Hội đồng là đại diện các Ban, Ngành, đoàn thể, doanh

nghiệp, trong đó đại diện Sở Văn hóa và Thông tin thành phố kiêm Giám đốc

Quỹ.

Điều 4. Quỹ hỗ trợ văn hóa thành phố Hồ Chí Minh hoạt động theo Điều lệ

tổ chức và hoạt động của Quỹ được Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt kèm

theo quyết định này.

Điều 5.  Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Trưởng ban Tổ

chức Chính quyền thành phố, Giám đốc Sở Văn hóa và Thông tin thành phố,

Giám đốc Sở Tài chánh - Vật giá thành phố, Giám đốc các Sở ngành có liên

quan và Chủ tịch Hội đồng quản lý Quỹ hỗ trợ văn hóa thành phố Hồ Chí Minh

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.-

Nơi nhận:  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

- Như Điều 5 KT. CHỦ TỊCH

- TT/TU, TT/UBND.TP PHÓ CHỦ TỊCH
- UBMTTQ thành phố

- CA/TP (PC.13)

- NHNN thành phố

- Ban TCCQ/TP (2b)

- VPUB: PVP/VX

- Tổ VX, TM Phạm Phương Thảo
- Lưu (VX)

 ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  TP. Hồ Chí Minh, ngày 30 tháng 3 năm 2001

ĐIỀU LỆ

Tổ chức và hoạt động của Quỹ hỗ trợ văn hóa

 thành phố Hồ Chí Minh

 (Ban hành kèm theo Quyết định số 27/2001/QĐ-UB

ngày 30 tháng 3 năm 2001 của Ủy ban nhân dân thành phố)

CHƯƠNG I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Mục đích - ý nghĩa:

- Quỹ hỗ trợ văn hóa thành phố Hồ Chí Minh được thành lập nhằm mục

đích huy động nguồn lực xã hội, nhằm khuyến khích tạo điều kiện phát huy các

tài năng, hỗ trợ các hoạt động trong lĩnh vực văn hóa nghệ thuật.

- Việc thành lập Quỹ hỗ trợ văn hóa thành phố Hồ Chí Minh không tập

trung hay thay thế các chương trình tài trợ đã có ở các ngành các cấp mà nhằm

giúp đỡ, khuyến khích các tài năng hoạt động trong lĩnh vực văn hóa trên địa

bàn thành phố Hồ Chí Minh.

Điều 2. Nguyên tắc hoạt động:

- Quỹ hoạt động không vì mục đích lợi nhuận, theo nguyên tắc tự tạo vốn

trên cơ sở vận động tài trợ và đóng góp hoàn toàn tự nguyện của các tổ chức và

cá nhân trong và ngoài nước nhằm mục đích hỗ trợ các hoạt động văn hóa.

- Quỹ tự trang trải chi phí cho hoạt động văn hóa - xã hội và chịu trách

nhiệm bằng tài sản của mình, không có nguồn vốn từ ngân sách Nhà nước. Thực

hiện công khai mọi khoản thu-chi theo quy định của pháp luật về công khai tài

chính.

Điều 3. Vị trí - tư cách pháp nhân:

- Quỹ hỗ trợ văn hóa thành phố Hồ Chí Minh do Ủy ban nhân dân thành

phố ra quyết định thành lập, chịu sự quản lý của Hội đồng quản lý Quỹ.

- Quỹ hỗ trợ văn hóa thành phố Hồ Chí Minh là một tổ chức phi chính phủ,

có tư cách pháp nhân, có con dấu riêng, có tài khoản tiền đồng Việt Nam và

ngoại tệ tại Ngân hàng và Kho bạc Nhà nước thành phố.

- Trụ sở làm việc của Quỹ đặt tại trụ sở của Sở Văn hóa và Thông tin thành

phố Hồ Chí Minh: 164 Đồng Khởi, quận 1, thành phố Hồ Chí Minh-Điện thoại

số: 8.223125 - 8292093 -Fax: 8.223221.

CHƯƠNG II

NHIỆM VỤ CỦA QUỸ

Điều 4. Quỹ hỗ trợ văn hóa thành phố Hồ Chí Minh có những nhiệm vụ sau:

1- Tổ chức vận động và tiếp nhận các nguồn tài trợ do các đơn vị sản xuất-

kinh doanh, dịch vụ, các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước tài trợ hợp pháp

cho Quỹ hoặc cho các đề án cụ thể của Quỹ để tiến hành các hoạt động hỗ trợ

đầu tư trong lĩnh vực văn hóa nghệ thuật, thông tin, báo chí.

2- Xây dựng kế hoạch hoạt động hàng năm về thu - chi Quỹ, xác định quy

mô đối tượng bảo trợ.

3- Xây dựng và thực hiện các đề án tài trợ theo tôn chỉ, mục đích của Quỹ.

4- Tổ chức các hoạt động gây quỹ theo quy định hiện hành; Quản lý, sử

dụng tài chính, tài sản của Quỹ theo tôn chỉ mục đích của Quỹ.

5- Chịu sự quản lý Nhà nước về tài chính, tài sản của Sở Tài chánh - Vật

giá thành phố.

6- Chịu sự thanh tra, kiểm tra của cơ quan Nhà nước theo quy định của

pháp luật.

7- Báo cáo kết quả hoạt động định kỳ (hàng tháng, quý, năm) với Ủy ban

nhân dân thành phố, Hội đồng quản lý Quỹ. Quỹ phải công khai mọi khoản thu -

chi theo quy định của pháp luật về công khai tài chính.

8- Thực hiện các quyền và nghĩa vụ khác theo quy định của pháp luật.

Điều 5. Đối tượng bảo trợ của Quỹ:

1- Bảo trợ, chăm sóc và khuyến khích, bồi dưỡng, đào tạo phát triển các tài

năng và hỗ trợ các hoạt động sáng tác, các công trình sáng tác âm nhạc, sân

khấu, điện ảnh, các loại hình văn hóa, nghệ thuật, báo chí, thông tin.

2- Tài trợ các cuộc vận động sáng tác văn hóa, nghệ thuật, triển lãm và hỗ

trợ cho việc tổ chức các trại sáng tác; tài trợ cho các công trình nghiên cứu, giới

thiệu văn hóa, văn nghệ dân tộc.

Điều 6. Phương thức và định mức bảo trợ:

1- Căn cứ tình hình tài chính của Quỹ trong chương trình hoạt động hàng

năm, Hội đồng quản lý sẽ quy định cụ thể về định mức giúp đỡ cho các đối

tượng.

2- Phương thức bảo trợ của Quỹ: bảo trợ thường xuyên, có thời hạn hoặc

đột xuất.

3- Đối với việc bảo trợ thường xuyên và có thời hạn thì Hội đồng quản lý

Quỹ họp định kỳ 03 tháng một lần để xét. Đối với trường hợp đột xuất, Thường

trực Hội đồng quản lý Quỹ ủy nhiệm cho Giám đốc Quỹ xem xét quyết định

mức trợ cấp cho từng trường hợp cụ thể để giúp đỡ kịp thời (chi trợ cấp đột xuất

tối đa không quá 200.000 đồng {hai trăm ngàn đồng} cho một trường hợp).

4- Đối với việc bảo trợ sáng tác văn học hoặc chi các công trình nghiên cứu

thì thực hiện cơ chế tạm cấp 60% dự toán được duyệt theo tiến độ thực hiện. Khi

được Hội đồng nghiệm thu đánh giá, nếu đạt yêu cầu thì cấp tiếp số còn lại. Nếu

người thực hiện không đảm bảo thì sau khi trao đổi với Chủ tịch Hội đồng quản

lý, cơ quan điều hành quyết định thu hồi tiền chi không hiệu quả.

Điều 7. Người bảo trợ:

1- Người bảo trợ là các tổ chức, cá nhân có đóng góp về mặt vật chất và

tinh thần cho hoạt động của Quỹ theo quy định của pháp luật gồm:

- Các cá nhân, đơn vị sản xuất - kinh doanh, dịch vụ trong và ngoài nước.

- Các tổ chức phi Chính phủ.

2- Người bảo trợ giao quyền sử dụng nguồn bảo trợ của mình cho Hội đồng

quản lý Quỹ quyết định hoặc được quyền yêu cầu sử dụng nguồn bảo trợ của

mình cho một số đối tượng hay một đơn vị cụ thể.

3- Người bảo trợ được mời tham dự các buổi tổng kết hàng năm của Quỹ,

đóng góp ý kiến xây dựng hoạt động của Quỹ.

4- Người bảo trợ có đóng góp to lớn cho hoạt động của Quỹ được ghi vào Sổ

vàng của Quỹ và có thể được đề nghị khen thưởng theo quy định của Nhà nước.

CHƯƠNG III

TỔ CHỨC QUẢN LÝ HOẠT ĐỘNG CỦA QUỸ

Điều 8. Thành phần Hội đồng quản lý Quỹ gồm có:

1- Chủ tịch Hội đồng: Giám đốc Sở Văn hóa và Thông tin thành phố.

2- Phó Chủ tịch Thường trực: Phó Giám đốc Sở Văn hóa và Thông tin

(kiêm nhiệm);

3- Phó Chủ tịch: Giám đốc Trung tâm Văn hóa thành phố.

4- Ủy viên Hội đồng quản lý kiêm Giám đốc Quỹ: đại diện Sở Văn hóa và

Thông tin thành phố.

5- Các Ủy viên Hội đồng quản lý Quỹ là đại diện các ban, ngành, đoàn thể,

các nhà hảo tâm, đại diện các doanh nghiệp, các doanh nhân, các tổ chức xã hội

được phân công trong các tiểu ban như sau:

- Tiểu ban công tác hỗ trợ văn hóa.

- Tiểu ban tuyên truyền vận động và tổ chức gây Quỹ.

Điều 9. Hội đồng quản lý Quỹ:

1- Hội đồng quản lý Quỹ có các nhiệm vụ và quyền hạn sau đây:

- Xem xét và thông qua phương hướng kế hoạch hoạt động của Quỹ.

- Ban hành các quy định về quản lý, sử dụng nguồn thu của Quỹ, xây dựng

định mức chỉ tiêu cho công tác quản lý Quỹ.

- Chuẩn y các kế hoạch tài chính, thẩm tra các báo cáo quyết toán của Quỹ.

- Hội đồng quản lý Quỹ quyết định các bộ phận chuyên môn của Quỹ.

2- Hội đồng quản lý Quỹ làm việc theo chế độ tập thể quyết định những

vấn đề thuộc thẩm quyền, Thường trực Hội đồng quản lý Quỹ do Chủ tịch và

Phó Chủ tịch Hội đồng đảm nhiệm. Thường trực Hội đồng quản lý Quỹ có trách

nhiệm thay mặt Hội đồng để quản lý hoạt động của Quỹ và giải quyết các vấn đề

do Giám đốc điều hành Quỹ đề nghị; quan hệ với các tổ chức, cá nhân trong và

ngoài nước để vận động tài trợ cho Quỹ theo quy định của pháp luật.

Điều 10. Giám đốc Quỹ và các bộ phận chức năng:

1- Giám đốc Quỹ là đại diện theo pháp luật của Quỹ, do Chủ tịch Hội đồng

quản lý Quỹ bổ nhiệm.

2- Giúp Giám đốc trong việc điều hành Quỹ có các Phó Giám đốc phụ

trách kế toán, thủ quỹ và một số bộ phận chuyên môn. Các Phó Giám đốc Quỹ

do Chủ tịch Hội đồng quản lý Quỹ bổ nhiệm theo đề nghị của Giám đốc. Khi

cần thiết Giám đốc có thể ủy quyền cho Phó Giám đốc Thường trực.

- Trưởng, phó các bộ phận chuyên môn do Giám đốc Quỹ bổ nhiệm.

3- Giúp việc cho Ban Giám đốc Quỹ có các cán bộ vận động tuyên truyền,

đối ngoại, thư ký, kế toán, thủ quỹ.

4- Phụ trách kế toán Quỹ do Chủ tịch Hội đồng quản lý Quỹ bổ nhiệm theo

đề nghị của Giám đốc Quỹ và căn cứ vào tiêu chuẩn do Bộ Tài chính quy định.

Điều 11. Nhiệm vụ và quyền hạn của Giám đốc Quỹ:

1- Chịu trách nhiệm trước Hội đồng quản lý Quỹ và trước pháp luật về toàn

bộ hoạt động của Quỹ.

2- Tham mưu cho Hội đồng quản lý Quỹ về kế hoạch vận động và sử dụng

nguồn Quỹ.

3- Tiếp nhận các nguồn bảo trợ, các yêu cầu bảo trợ, tập hợp và đề xuất Hội

đồng quản lý Quỹ quyết định danh sách và mức trợ giúp đối với các đối tượng.

4- Điều hành và quản lý các hoạt động của Quỹ, chấp hành các định mức

chi tiêu của Quỹ theo đúng Nghị quyết của Hội đồng quản lý Quỹ.

5- Báo cáo định kỳ về tình hình hoạt động của Quỹ với Hội đồng quản lý

Quỹ và Ủy ban nhân dân thành phố.

6- Chịu trách nhiệm quản lý vốn và tài sản của Quỹ theo điều lệ và các quy

định của pháp luật về quản lý tài chính, tài sản.

7- Ký các văn bản thuộc trách nhiệm điều hành của Giám đốc và chịu trách

nhiệm về các quyết định của mình.

Điều 12. Ban kiểm soát Quỹ:

1- Chủ tịch Hội đồng quản lý Quỹ quyết định thành lập Ban kiểm soát Quỹ

và bổ nhiệm các thành viên. Ban kiểm soát Quỹ phải có ít nhất 03 thành viên

gồm: Trưởng ban, Phó trưởng ban và Ủy viên.

2- Ban kiểm soát Quỹ hoạt động độc lập và có các nhiệm vụ sau đây:

- Kiểm tra, giám sát hoạt động của Quỹ theo đúng điều lệ, đúng tôn chỉ

mục đích của Quỹ và đúng pháp luật.

- Báo cáo, kiến nghị với Hội đồng quản lý Quỹ về kết quả kiểm soát các

hoạt động và tình hình tài chính của Quỹ.

CHƯƠNG IV

TÀI CHÍNH QUỸ

Điều 13. Nguồn thu của Quỹ:

1- Thu từ sự đóng góp tự nguyện, tài trợ của các cơ quan, tổ chức và cá

nhân ở trong nước và nước ngoài.

2- Tiếp nhận tài trợ có mục đích, có địa chỉ cụ thể để thực hiện theo ủy

quyền của tổ chức, cá nhân tài trợ.

3- Thông qua các hoạt động kinh tế (như góp vốn vào các cơ sở sản xuất,

kinh doanh, dịch vụ văn hóa, góp cổ phần).

4- Thu từ lãi suất tiền gởi của Quỹ vào Ngân hàng thương mại cổ phần

hoặc Ngân hàng Nhà nước.

5- Thu từ các hoạt động gây Quỹ theo quy định hiện hành.

6- Thu các khoản thu hợp pháp khác (nếu có).

Điều 14. Các khoản chi:

1- Tài trợ cho các tổ chức, cá nhân về những hoạt động phù hợp với tôn

chỉ, mục đích của Quỹ.

- Bảo trợ, chăm sóc và khuyến khích, bồi dưỡng đào tạo phát triển các tài

năng, bảo trợ cho các hoạt động sáng tác, các công trình sáng tác âm nhạc, sân

khấu, điện ảnh và các loại hình văn hóa nghệ thuật, báo chí, thông tin.

- Bảo trợ, tài trợ các cuộc vận động sáng tác văn hóa, nghệ thuật, triển lãm

và hỗ trợ cho việc tổ chức các trại sáng tác, các công trình nghiên cứu, giới thiệu

văn hóa, văn nghệ dân tộc.

- Bảo trợ đột xuất những trường hợp đặc biệt.

2- Tài trợ theo sự ủy nhiệm của tổ chức, cá nhân và thực hiện các dự án tài

trợ có địa chỉ theo quy định của pháp luật.

3- Chi cho hoạt động quản lý Quỹ không vượt quá 5% tổng số thu của Quỹ.

Điều 15. Đình chỉ, tạm đình chỉ hoạt động của Quỹ:

1- Quỹ bị đình chỉ hoạt động khi vi phạm nghiêm trọng pháp luật hoặc xâm

phạm lợi ích của Nhà nước và nhân dân.

2- Quỹ bị tạm đình chỉ hoạt động khi:

a) Hoạt động sai tôn chỉ, mục đích, không đúng với những điều quy định

của điều lệ này;

b) Vi phạm các quy định về quản lý tài chính của Quỹ và của Nhà nước;

c) Tổ chức quản lý và điều hành Quỹ sai quy định của pháp luật hiện hành;

d) Sử dụng sai có hệ thống hoặc sử dụng sai nghiêm trọng các khoản tài trợ

có mục đích của các tổ chức, cá nhân tài trợ cho Quỹ;

e) Tổ chức vận động trái pháp luật;

3- Đối với các vi phạm nêu trên, ngoài việc bị đình chỉ hoặc tạm đình chỉ

hoạt động thì tùy theo tính chất và mức độ vi phạm Quỹ có thể bị xử phạt hành

chính, nếu gây thiệt hại thì phải bồi thường thiệt hại theo quy định của pháp luật.

Tùy theo mức độ vi phạm, những người có trách nhiệm quản lý Quỹ bị xử lý

theo quy định của pháp luật.

4- Ủy ban nhân dân thành phố quyết định đình chỉ hoặc tạm đình chỉ và

cho phép Quỹ hoạt động trở lại.

Điều 16. Xử lý tài sản khi giải thể Quỹ:

- Quỹ giải thể khi có quyết định của Ủy ban nhân dân thành phố. Khi giải

thể Quỹ, Hội đồng quản lý Quỹ sẽ chỉ định Ban thanh lý tài sản làm nhiệm vụ

kiểm kê, thanh toán và bảo quản tài sản đến khi thanh lý xong. Việc thành lập

Ban thanh lý phải báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố.

- Sau khi thanh toán hết các khoản nợ và chi phí giải thể, toàn bộ tài sản và

tiền còn lại của Quỹ phải được nộp vào ngân sách Nhà nước. Nghiêm cấm việc

phân tán tiền và tài sản của Quỹ trái pháp luật.

CHƯƠNG V

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 17. Trong quá trình thực hiện Điều lệ tổ chức vào hoạt động Quỹ hỗ

trợ văn hóa thành phố, Ban Giám đốc Quỹ có trách nhiệm theo dõi và đề xuất

các điều khoản mới cho phù hợp với tình hình hoạt động thông qua Hội đồng

quản lý Quỹ để trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét quyết định.

Điều 18. Điều lệ này có hiệu lực kể từ ngày Ủy ban nhân dân thành phố ký

quyết định phê duyệt./.

   ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ